
DECRETO DEL SINDACO

n.  14  di data  03/06/2025

OGGETTO: Attribuzione di un'ulteriore delega ad un assessore comunale.

IL SINDACO 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, e ss.mm., ed in particolare:

- l’art.  54  (Composizione  della  giunta  comunale)  che  prevede  che  la  giunta  comunale  si 
compone del sindaco, che la presiede, e di  un numero di  assessori che nei comuni con 
popolazione superiore a 3000 abitanti  non può superiore a 4 componenti,  fatta salva la 
possibilità che lo statuto preveda un numero di assessori superiore di un’unità rispetto a 
quello massimo previsto dalla legge;

- l’art. 55  (Parità di accesso nella giunta comunale) che prevede che la giunta comunale 
debba essere composta da rappresentanti di entrambi i generi e che la rappresentanza del 
genere  meno  rappresentato  debba  essere  garantita  almeno  proporzionalmente  alla  sua 
consistenza in consiglio comunale;

- l’art. 60 (Attribuzioni del sindaco) che al comma 2 prevede che nei comuni della provincia di 
Trento,  il  sindaco  nomina  i  componenti  della  giunta,  tra  cui  un  vicesindaco,  e  ne  dà 
comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva all’elezione;

visto l’articolo 17 dello Statuto comunale, così come da ultimo modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 di data 10 marzo 2016, che:

- al comma 1 prevede che “Il Sindaco, con proprio decreto, nomina la Giunta, composta da lui  
e da un massimo di 4 (quattro) Assessori, di cui uno avente funzione di Vicesindaco. La Giunta  
comunale deve essere composta da rappresentanti di entrambi i generi. La rappresentanza di  
genere  meno  rappresentato  deve  essere  garantita  almeno  proporzionalmente  alla  sua  
consistenza in Consiglio comunale.”;

- al comma 2 prevede che “Possono essere nominati Assessori, in numero non superiore a 1  
(uno) anche cittadini  non facenti  parte del Consiglio comunale, in possesso dei requisiti  di  
candidabilità, compatibilità ed eleggibilità previsti  per la carica di Consigliere ed Assessore.  
Fermi restando gli obblighi di partecipazione previsti dalla legge essi possono partecipare alle  
sedute del Consiglio e delle Commissioni senza diritto di voto.”; 

visto il vigente Regolamento del Consiglio comunale;

vista la circolare n. 16/Elettorale della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – Ripartizione II 
– Enti  locali,  previdenza e competenze ordinamentali  – Ufficio elettorale e di  supporto alle 
fusioni di comuni, di data 29.04.2025, prot. comunale n. 4805 di data 29.04.2025 avente ad 

COMUNE DI AVIO
PROVINCIA DI TRENTO



oggetto  “Elezioni  comunali  04/18  maggio  2025  Adempimenti  e  procedure  da  seguire  
successivamente alla proclamazione degli eletti e  delle elette”;

visto il proprio precedente decreto n. 11 di data 3 giugno 2025 avente ad oggetto ““Nomina 
componenti della Giunta comunale e ripartizione delle competenze”, con cui in particolare il 
sottoscritto si era riservato, tra le altre, le deleghe in materia di: polizia locale e sicurezza;

ritenuto invece preferibile attribuire tali deleghe all’assessore Alvise Salvetti;

considerata l'esperienza acquisita e l'attitudine del citato assessore in tale settore;

precisato che il  Consiglio Comunale è stato convocato per il  giorno 3 giugno 2025 alle ore 
20.00, al fine di procedere alla convalida del sottoscritto e dei consiglieri neoeletti;

visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
3 maggio 2018, n.2;

D E C R E T A

di attribuire all’assessore Alvise Salvetti, ad integrazione del decreto n. 11 di data 3 giugno 
2025, la delega in materia di:

➢ polizia locale e sicurezza.

Il sottoscritto si riserva inoltre di modificare e revocare il presente atto in qualsiasi momento 
nell’esercizio del potere attribuitogli dalla legge e dallo statuto comunale.

Il presente provvedimento sarà comunicato al consiglio comunale nel corso della sua prima 
seduta  e  trasmesso  alla  Giunta  Regionale,  alla  Giunta  Provinciale  di  Trento  ed  al 
Commissariato del Governo per la Provincia di Trento.

Il medesimo verrà pubblicato all’albo comunale per 10 giorni e sul sito internet comunale per 
consentire adeguata conoscenza e trasparenza 

Il Sindaco
FRACCHETTI IVANO

documento firmato digitalmente

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce  
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto  
e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle  
regole  tecniche  (artt.  3bis  e  71  D.Lgs.  82/2005).  La  firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo  
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Visto, per accettazione dell’ulteriore delega:

Nominativo firma data

Alvise Salvetti


